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vand er i nogle Partier under stærkt Tryk og fremkommer i saa store Mængder (Bilag, Sp. 3133), 
at det vil blive vanskeligt og for dyrt at afvande disse Partier til Sundhed. De afgiver en mindre 
værdifuld Græsvækst til Afgræsning eller Høslet. 

Hovedparten af Sundets Arealer er dog sunde og i god Kulturtilstand. 

6. Jordens Benyttelse. Alle Ejendomme drives som kvægløse Landbrug, dels fordi 
disse Jorder ikke er egnet for Anvendelse af Staldgødning, men vel nok ogsaa fordi der menes 
at være Erfaring for, at Husdyr ikke trives godt ved udelukkende at faa Afgrøder fra disse Dynd- 
arealer, hvilket muligen kan staa i Forbindelse med den delvis mangelfulde Afvanding og maaske 
med for lidt Anvendelse af Fosforsyregødning til Græsarealerne. 

a. De sunde Arealer drives saa godt som alle med Korndyrkning og Frøavl, og det er 
disse Arealer, der danner Grundlaget for Sundets Økonomi. 

Korndyrkningen hviler især paa Byg, i mindre Udstrækning paa Hvede og Havre, 
hvilken sidste har været dyrket for hyppigt og derfor næsten har maattet opgives. 

Frøavlen har gennem lange Tider været og er ogsaa nu præget af Avlen af Alm. Rap- 
græs, der hører hjemme paa saadan rig Dyndjord, især hvor Faren for Nattefrost ikke er for 
stor. Frøet har kvantitativt et ret bestemt afgrænset Marked fordelt over forskellige Dele af 
Verden, og Danmark er betydende Leverandør for Verdensmarkedet. Saafremt Mængden 
væsentlig overskrides, kommer Alm. Rapgræs til at konkurrere med Eng Rapgræs, dér væsent- 
ligst dyrkes i Amerika, idet disse to Græsarters forskellige Anvendelighed ikke holdes klar, og 
Prisen falder da, og dette har været Tilfældet i de senere Aar. Iaar er Dyrkningsarealet:her i 
Landet derfor atter gaaet ned, og Prisen er, som det ses af Tabellen Sp. 3123, atter stegen. Det 
synes ikke overvejende at være Forandringer i Markedsforholdene, der har foraarsaget, de sidste 
Aars voldsomt faldende Priser, men især det forøgede Dyrkningsareal, og dette skyldes de stærkt 
faldende Konjunkturer paa andre Omraader. For Indførselen til Tyskland er der dog sket det, 
at Indførselstolden er forhøjet med 50 RM pr. 100 kg. Som Frøafgrøder dyrkes desuden Eng- 
svingel, Spinat, sort Sennep og enkelte andre. 

Sædfølgen er i stor Udstrækning: Byg med Udlæg, Alm. Rapgræs med flere Pløjninger 
efter Frøets Høstning, atter Byg o. s. v., men ret hyppigt maa indskydes Brak før Byg eller 
Brak med Isaaning af Rapgræsfrø i det tidlige Efteraar, eller der tages Spinat eller Sennop og, 
stundom Foderroer som rensende Afgrøder. 

Ved disse Jorders Drift er der foruden. Af vandingens Vedligeholdelse to Faktorer af 
afgørende Betydning, nemlig Jordens Renholdelse og dens Gødskning. Som ved al saadan lav 
Jord er Ukrudtet slemt nok; det imødegaas som nævnt her ved en halv Brakning af Rapgræs- 
stubben, ved Helbrak eller ved Afgrøder, der tillader Rensning. Gødskningen bestaar først og 
fremmest i Anvendelse af Fosforsyre, hvoraf der til Frø og Korn almindelig anvendes omkring 
300 kg Superfosfat pr. ha aarligt, men endskønt Jorden er kvælstofrig og Omsætningen saa 
kraftig, at Korn og Græs har rigelig Kvælstonorsyning, saa anser de dygtigste Frøavlere det for 
fordelagtigt at anvende en lignende Mængde Salpeter til Rapgræsafgrøden.. 

Jorden er i det hele i meget smuk Kultur, omend der naturligvis er Forskel.. , 
b. De vandlidende Arealer anvendes saa godt som udelukkende til vedvarende Græs. 

Dele deraf anvendes til Høslet som foregaaende, andre Dele anvendes til Afgræsning.; 

De afgiftspligtige Arealer, 1475 ha (2664 Tdr. Land), angives gennemgaaende åti blive 
anvendtjsaaledes aarligt: (tao 

Kom 660 ha (1200 Tdr. Land) 
Alm. Rapgræs ' 220 - ( 400 홢 홢 ) 
Andre Frøafgrøder, Foderroer m. m 160 - ( 300 ) 
Høslet og Afgræsning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  270 - ( 500 홢 ) 
Brak og forskelligt,' 150 - ( 264 홢 홢 ) 

men det veksler en Del, og det meddeles saaledes,, at der i 1932 dyrkedes ca. det dobbélte Areal 
med Rapgræs. 

De ikke afgiftspligtige Arealer dyrkes paa tilsvarende Maade, for saa vidt de ejes og 
drives under Ejendommene i Sundet eller af nærboende Landmænd udenfor. Sundet, medens 
de Parceller, der ejes af Omegnens fjernere boende Landbrugere overvejende drives med Høslet 
eller Afgræsning.3 

. Udbyttet. Dét kan i Almindelighed siges, at alle Afgrøderne er rige, vekslende natur- 
hgyis efter den Dygtighed, hvormed Jorden dyrkes, og fra Aar til Aar vekslende efter :Âa,rets 
Vejrlig ikke mindst for Kærneudbyttet af Frø og Korn, idet de kolde Aar giver mindst Kærne 
Det ligger i Sagens Natur, at de vandlidende Arealer staar tilbage for de helt sunde Arealer. 


